
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2927 DEL 30-11-2021

N. SETTORE 693 DEL 30-11-2021

Oggetto:
 D.D.G. 419/Serv.4  del 28 Dicembre 2018 . Intervento di rivitalizzazione
urbana della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015.
Approvazione Progetto in linea amministrativa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2927 del 30-11-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
 D.D.G. 419/Serv.4  del 28 Dicembre 2018 . Intervento di rivitalizzazione
urbana della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015.
Approvazione Progetto in linea amministrativa

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.D.G. n° 419/Serv.4  del 28 Dicembre 2018 l’Assessorato delle Autonomie locali e
della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali agli
Enti Locali per il Finanziamento delle Funzioni”  in attuazione del combinato disposto della lettera d) del
comma 6 dell’art.15 della legge regionale 8 Maggio 2018 n.8 e del comma 3 dell’art.7 della legge
regionale 2 Febbraio 2019 n.1 ha assegnato al Comune di Milazzo risorse economiche pari ad €
262.124,28  con impegno a valere sul capitolo 191301 del Bilancio della Regione;

VISTA la delibera N. 96 del 23.04.2021 con la quale la Giunta Municipale ha destinato, in conformità a
quanto prescritto dal comma 7 dell’art.15 della legge regionale 8 Maggio 2018 n.8, il contributo di cui al
D.D.G n. 419/Serv.4 del 28 Dicembre 2018 di € 262.124,28  alla realizzazione dell’ “Intervento di
rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015”;

PRESO ATTO che in conformità a quanto prescritto dal comma 7 dell’art. 15 della legge regionale 8
Maggio 2018 n.8 i contributi assegnati con l’anzidetto Decreto sono erogati dall’Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione pubblica nella misura del 60% a titolo di anticipazione, a seguito della
presentazione di un piano di utilizzo e, per il 40% a titolo di saldo a seguito dell’avvenuta
rendicontazione;

VISTO il D.D.G. N.419/Serv.4 del 28.12.2018 dell’Assessorato delle Autonomie e della Funzione Pubblica
con il quale è stato assegnato al Comune di Milazzo il contributo di € 262.124,28 , destinato
dall’Amministrazione Comunale alla realizzazione dell’Intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità
danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015;

VISTO il DDG n.151 del 08.06.2021 con il quale L’Assessorato delle autonomie locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento elle autonomie Locali- Servizio 4̂  ha disposto in favore del Comune di Milazzo
la liquidazione della somma di € 157.274,57 quale anticipo pari al 60% del contributo straordinario
assegnato con D.D.G. N.419/Serv.4 del 28.12.2018 di € 262.124,28;

VISTA la determina Dirigenziale n.649 dell’11.11.2021 con la quale a modifica ed integrazione della  la
determina dirigenziale n.521 del 16.09.2021 ha accertato l'intero contributo di € 262.125,28  di cui al
predetto D.D.G. n.419/Serv.4 al capitolo d’entrata 240/2 cod. bilancio 2.01.01.02.001 ed impegnato al

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2927 del 30-11-2021
Pag. 2 di 7



ACCERTATO  che il progetto risulta composto dai seguenti atti ed eleborati :
ELABORATO 1   Relazione Tecnica 
ELABORATO N.02 – Elenco Prezzi 
ELABORATO N.03 – Computo Metrico 
ELABORATO N.04 – Analisi Prezzi 
ELABORATO N.05  - Stima incidenza Sicurezza  
ELABORATO N. 06-  Piano di Sicurezza e Coordinamento 
ELABORATO N.6.1  Analisi e Valutazione dei Rischi 
ELABORATO N.7 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO   
ELABORATO N.8 – STIMA INCIDENZA MANODOPERA  
ELABORATO N.09 – Quadro Economico 
TAV. N.1 PLANIMETRIA INTERVENTO  

capitolo 717 p.f. 1.04.02.05.999 missione programma 01.11 “ Contributi alle famiglie per eventi
alluvionali “ dell’esercizio finanziario in corso;

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n.606 del 25.10.2021 le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento ex at.31 del D.Lgs. 50/2016 sono state conferite all’ Istruttore Tecnico Geom. Stefano La
Malfa e che con determinazione dirigenziale n.627 del 04.11.2021 il designato Rup e stato incaricato
della progettazione esecutiva dell’intervento;

VISTO il progetto  esecutivo relativo all’ Intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata
dagli eventi alluvionali del 10.10.215 “ redatto in data 29.11.2021  dal Geom. Stefano La Malfa;

ACCERTATO che il quadro tecnico economico, dell’importo complessivo € 262.124,28   risulta così
ripartito:

€ 203.858,80

1.INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 4.119,99

2.Rimborso oneri per accesso in discarica del
materiale di risulta compresa

€ 4.885,31

a.2
.

3.SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO
E VERIFICHE TECNICHE IVA INCLUSA

€    500,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €

4.CONTRIBUTO ANAC €   225.00

    2.140,56

5.IVA 22% su B2 €  1.074,77

A) Lavori 

6.IVA 22% SU A € 45.319,86

Sommano complessivamente per lavori  205.999,36

Sommano per somme a disposizione
dell’Amministrazione € €

56.124,92

€ 205.999,36

a.1
.

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €
262.124,28

 Lavori soggetti a ribasso

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2927 del 30-11-2021
Pag. 3 di 7



RILEVATO che l’intervento prevede la riqualificazione della viabilità tramite il rifacimento di tratti di
manto stradale di  strade interessate da dissesti provocati  dagli eventi alluvionali;

PRESO ATTO che il progetto de quo ha conseguito l’approvazione in linea tecnica, ai sensi e per gli
effetti dell’art.5 della L.R. 12 Luglio 2011 n.12, resa dal Rup con provvedimento n.134 del 29.11.2021
ed ha conseguito la validazione del Rup con verbale di pari data ai sensi e con le procedure previste
dall’articolo 55, 56 e 59 del D.P.R. 207/2011;

ACCERTATO che occorre procedere alla approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo
relativo all’intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali del
1010.2015;

VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs.vo  n. 267 del 18.08.2000;

VISTE le leggi regionali :
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;

VISTI:
la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;
Il Regolamento di esecuzione  ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12” emanato
con decreto del Presidente della Regione  31 gennaio 2012, n. 13;
 il  D. Lgs n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo da ultimo coordinato con la Legge 120 dell’11.09.2020
come modificata dalla Legge 108/2021;
Il  D.P.R.  3 ottobre 2010, n. 207;

PROPONE

Di approvare in linea amministrativa, per i motivi tutti esposti in narrativa, il progetto esecutivo1)
relativo all’ “Intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali
del 10.10.2015 ” redatto in data 29.11.2021  dal Geom. Stefano La Malfa per un importo
complessivo di € 262.124,28  con il seguente quadro tecnico economico :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2927 del 30-11-2021
Pag. 4 di 7



DI DARE ATTO  che il progetto di cui innanzi è costituito dai seguenti atti ed elaborati:

ELABORATO 1   Relazione Tecnica 
ELABORATO N.02 – Elenco Prezzi 
ELABORATO N.03 – Computo Metrico 
ELABORATO N.04 – Analisi Prezzi 
ELABORATO N.05  - Stima incidenza Sicurezza  
ELABORATO N. 06-  Piano di Sicurezza e Coordinamento 
ELABORATO N.6.1  Analisi e Valutazione dei Rischi 
ELABORATO N.7 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO   
ELABORATO N.8 – STIMA INCIDENZA MANODOPERA  
ELABORATO N.09 – Quadro Economico 
TAV. N.1 PLANIMETRIA INTERVENTO  

Di dare atto che l’intervento di complessivi € 262.124, 28  è finanziato con D.D.G. n.419/Serv.4  del3.
28.12.2018 dell’ l’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle
Autonomie Locali – Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il Finanziamento delle
Funzioni”;
Di dare atto altresì che l’intero contributo pari ad € 262.124,28 erogato con il D.D.G. n.419/Serv.44.
anzi richiamato e sul quale grava la realizzazione dell’Intervento di rivitalizzazione urbana della
viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015 è stato accertato ed impegnato ai
rispettivi capitoli di Bilancio con le determinazioni dirigenziali n.521 del 16.09.2021 e n. 649 dell’
11.11.2021;
Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

€ 203.858,80

1.INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 4.119,99

2.Rimborso oneri per accesso in discarica del
materiale di risulta compresa

€ 4.885,31

a.2
.

3.SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO
E VERIFICHE TECNICHE IVA INCLUSA

€    500,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €

4.CONTRIBUTO ANAC €   225.00

    2.140,56

5.IVA 22% su B2 €  1.074,77

A) Lavori 

6.IVA 22% SU A € 45.319,86

Sommano complessivamente per lavori  205.999,36

Sommano per somme a disposizione
dell’Amministrazione € €

56.124,92

€ 205.999,36

a.1
.

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €
262.124,28

 Lavori soggetti a ribasso

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2927 del 30-11-2021
Pag. 5 di 7



dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della6.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2927 del 30-11-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2927 del 30-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-11-2021.

N. Reg. Albo: 4989

Milazzo, lì 30-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2927 del 30-11-2021
Pag. 7 di 7


